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Abstrakt

The topic of my thesis is „Attitude of the public towards disease prevention and

possibilities of a nurse regarding this issue”. Health, as defined in 1946 by the World

Health Organization, is „a state of complete physical, mental and social well-being and

not merely the absence of disease or infirmity.” People can put their health in danger

but on the other hand they can protect it and recover. It is therefore important

to motivate, support and provide people with enough information so that they can look

after their health properly.

The thesis has two parts, a theoretical part and an investigative part. The theoretical

part is focused on preventive medical examinations, various types of vaccination

(compulsory vaccination, additional vaccination or special vaccination), health

education and the prevention itself.

The research was carried out by the method of quantitative research. Data were

collected by questioning, by the questionnaire method.

The research sample were members of the non-medical public coming from several

regions of the Czech republic. Altogether, 150 questionnaires were handed out, the rate

of return was 100 %. The respondents were members of the non-medical public over

18 years of age, from all education levels and from all walks of life. Three age groups

were made up, the first group was from 18 years to 35 years, the second group from

36 years to 49 years and the third group consisted of citizens older than 50 years.

Likewise, three education groups were created, in the first group were persons with

basic education - without the General Certificate of Education, in the second group

were secondary school graduates with the General Certificate of Education and the

third group consisted of university graduates. The third criterion was comparison

according to profession where citizens were classified as administrative staff or manual

workers.

The objective of my thesis was to find out the attitude of members of the non-

medical public towards disease prevention in general, in particular towards preventive

medical examinations and vaccination. Another objective of the thesis was to find out

how members of the non-medical public view their role in care for their own health.
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The last objective was to find out how members of the non-medical public view the role

of a nurse in care for their health.

Except the main objectives we set two partial objectives as well. To compare

attitudes of people to disease prevention according to age, education and profession,

and the second partial objective was to survey desires and suggestions of members

of the non-medical public regarding care for their own health by age, education and

profession.

Six hypotheses were stated.

H1 – Members of the non-medical public go the preventive medical examinations,

H2 – Members of the non-medical public follow compulsory vaccination,

H3 – Members of the non-medical public younger than 35 years take active care

of their own health,

H4 – Members of the non-medical public older than 50 years expect activity from

medical staff in care for their health,

H5 – University graduates are more active than citizens with lower education as far

as disease prevention is concerned,

H6 – Members of non-medical public working as administrative staff have easier

access to information regarding disease prevention than manual workers.

The thesis could be used for educational purposes and also could help nurses

to create preventive programs for the public and thus improve awareness of the general

public.
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Úvod

Definice zdraví byla přijata v roce 1946 Světovou zdravotnickou organizací:

„Zdraví je stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody a nejen nepřítomnost nějaké

choroby“. Lidé své zdraví mohou ohrozit, ale na druhou stranu ho mohou chránit

a obnovovat. Je proto důležité motivovat, podporovat a poskytnout lidem dostatek

informací, aby mohli o své zdraví pečovat správně. Zde hraje velmi důležitou roli nejen

lékař, který především včasně diagnostikuje onemocnění, ale i sestra, která se na péči

podílí. Rolí sestry je v tomto momentu klást důraz na prevenci a zaměřit se na výchovu

ke zdraví.

Prevence je obecně definovaná jako „činnost prováděna k tomu, aby se něco

nestalo“. Proto bychom měli zcela zabránit vzniku nemoci. Je nutné provádět řadu

opatření, jako jsou preventivní prohlídky, očkování a edukace občanů.

Výchova ke zdraví je činnost, která by měla být soustavná, systematická,

promyšlená a komplexní. Zásadou je respektování životního prostředí jedince

a pochopení osobní zodpovědnosti za své zdraví

Pro docílení správného životního stylu je nezbytné, aby každý člověk měl dostatek

informací, motivaci, aby chtěl své zdraví upevňovat a eliminovat škodlivé faktory.

Je nutné, aby byl seznámen s tím, co je zdraví prospěšné a co škodlivé. Výchova

ke zdraví je zaměřena na jednotlivce, na skupiny obyvatel, na komunitu nebo na celou

populaci.

Téma zdraví a prevence je v současné době velmi diskutované téma, proto mě toto

téma velmi zaujalo a zajímalo mě, jak lidé k této problematice přistupují. Stačí se jen

zamyslet nad ve společnosti velmi užívanou větou „Zdraví máme jen jedno“;

ano opravdu člověk není kočka, která má údajně devět životů. Slovo zdraví si bereme

do úst velmi často. Vzpomeňme si na situace, kdy si lidé přejí k významným životním

událostem „Hodně štěstí, lásky, peněz, ale hlavně to zdraví“ nebo „Zdraví si za peníze

nekoupíte“.
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1. Současný stav

1.1 Zdraví

Existuje mnoho teorií, které definují zdraví. Mohli bychom uvést např. definici dle

profesora MUDr. A. Žáčka: „Zdraví je relativně optimální stav tělesné, duševní

a sociální pohody při zachování všech životních funkcí, společenských rolí a schopností

organismu přizpůsobit se měnících se podmínkám“.

Nebo můžeme definici zdraví vnímat jako: „Zdraví je potenciál vlastností člověka

vyrovnat se s nároky vnitřního i zevního prostředí“. (prof. Dr. R Bureš)

Definice zdraví byla přijata v roce 1946 na konferenci v New Yorku Světovou

zdravotnickou organizací. „Zdraví je stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody

a nejen nepřítomnost nějaké nemoci či vady“

Zavádění nových zdravotnických služeb a zlepšování dostupnosti těchto služeb

je zcela podstatné, ale nesmíme zapomenout, že zdraví vzniká a zároveň se rozvíjí

v rodinách, školách a na pracovištích, stejně tak je ovlivněno sociálně ekonomickou

a kulturní situací lidí. Jakmile se zdravotní problémy rozšíří do takové míry, kdy člověk

není již schopen zdravotní stav ovlivnit a není v jeho silách docílit navrácení zdraví

či udržení zdraví, stávají se tyto problémy profesních zdravotnických aktivit (10).

Existuje pět základních komponent v péči o zdraví. Jsou to občané, politické

a správní orgány zdravotnictví, ostatní odvětví a mezinárodní organizace. Zaměříme se

na jednu z nejdůležitějších komponent, která úzce souvisí s postojem veřejnosti

k prevenci onemocněním. V současnosti je největší důraz kladen na občana.

Má obrovský podíl na zdravotní péči o sebe samého. Asi nikdy nedocílíme, aby všichni

důkladně pečovali o své zdraví. V rodině není přikládána vážnost o své zdraví, nestarají

se o něj, jelikož nejsou k péči o sebe a své zdraví vedeni. Stále převládá v naší

společnosti tíha péče o zdraví v rodině na ženách. Tato kulturní zvyklost je ovlivněna

do značné míry tím, že povětšině ženy rozhodují o tom, co se bude vařit, jíst a co dětem

prospívá. Také často přebírají zodpovědnost za své starší členy rodiny, proto se může

také stát, že zapomínají pečovat o své vlastní zdraví. Tímto však nikdo nechce říci, že

na péči o své zdraví by měl člověk zůstat sám. Kdybychom to shrnuli, nejvýznamnější
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determinantou zdraví jsou lidé, kteří své zdraví ohrožují, ale na druhé straně ho dokáží

chránit a obnovovat (10, 12, 30, 31)

Zde se nabízí mnoho otázek, jakým způsobem motivovat společnost pro péči o své

zdraví. Je tedy nutné motivovat a informovat o možnostech lidi, kteří nepečují o své

zdraví, avšak ne je obviňovat. Lidé by měli mít právo na příležitost žít zdravě a ve

zdraví, dále na adekvátní zdravotní péči, potřebné informace a osobní účast na péči

o zdraví. Je důležité, aby si občané uvědomili, že není možné ani vhodné, aby čekali

na to, až jim někdo tyto informace sdělí, měli by sami informace získávat a snažit se

jim porozumět. Taktéž by neměli stát stranou a čekat, že jim někdo problém vyřeší.

Měli by si uvědomovat, v jakém prostředí žijí.

Se zdravotním stavem obyvatelstva rovněž souvisí životní styl obyvatelstva, který

zejména ovlivňuje zdravotní stav každého jedince. Mezi nejčastější rizikové faktory

patří kouření, nevhodně složená výživa, sedavý způsob života, tudíž téměř žádná

pohybová aktivita, psychická a stresová zátěž, nadměrné užívaní alkoholu, léků,

zneužívaní drog a neadekvátní sexuální chování.

Dalším důležitým hodnotícím parametrem působící na zdravotní stav každého

jedince je životní prostředí. Musíme dbát a snažit se o eliminace znečištěného ovzduší,

vody, půdy, potravin apod. Nedílnou součástí z hlediska ovlivňování zdraví je


[…]

spalničkám
celoživotní

Zdroj: GÖPFERTOVÁ, D., ŠKOVÁNKOVÁ, J., DÁŇOVÁ, J. Očkování 2007/2008.

1.vyd. Praha: Triton, 2007. 79 s. ISBN 978-80-7254-947-4
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Tabulka č. 2: Vybrané vakcíny používané k očkování na žádost

Infekční
onemocnění

Očkovací
látka

Aplikace Dávkování Imunita

Virová hepatitida
A

AVAXIM
HAVRIX
VAQTA

Injekčně do svalu 2 dávky
2 dávky
2 dávky

Mnohaletá
Mnohaletá
Mnohaletá

Virová hepatitida
A + B

TWINRIX Injekčně do svalu 3 dávky Mnohaletá

Virová
gastroenteritida

ROTARIX
ROTA TEQ

Podání ústy 2 dávky
3 dávky

Několikaletá

Klíšťová
encefalitida

FSMEIMMUN
ENCEPUR

Injekčně do svalu 3 dávky
zákl.očkování
1 dávka
přeočkování

3 roky
3 – 5 let

Meningoková
meningitida

MEN.POLYS.A+C
VACC
MENJUGATE
NeisVac-C
MENOMUNE
A+C+W135+Y

Injekčně do svalu
nebo pod kůži

1 dávka
1 dávka, děti do 1
roku 3 dávky
1 dávka, děti do 1
roku 2 dávky
1 dávka

3 roky
Víceletá
Víceletá
5 let

Karcinom
děložního hrdla

SILGART Injekčně do svalu 3 dávky Mnohaletá

Chřipka BERDIVAC,
FUAD, FLUARIX,
INFLUVAC,
VAXIGRIP

Injekčně do svalu
pod kůži

1 – 2 dávky
1 dávka

1 rok

Pneumokokové
infekce

PNEUMO 23
PREVENAR

Injekčně do svalu
nebo pod kůži

1 dávka
1 – 4 dávky

5 let
Dlouhodobá

Plané neštovice VARILRIX Injekčně
podkožně

1 - 2 dávky podle
věku

Předpokládá se
mnohaletá

Zdroj: GÖPFERTOVÁ, D., ŠKOVÁNKOVÁ, J., DÁŇOVÁ, J. Očkování 2007/2008.

1.vyd. Praha: Triton, 2007. 79 s. ISBN 978-80-7254-947-4
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Tabulka č. 3: Přehled vakcín k očkování před cestami do zahraničí

Infekční

onemocnění
Očkovací látka Aplikace Dávkování Imunita

Žlutá zimnice STAMARIL Injekčně pod
kůži do ramene

1 dávka Od 10. dne po
očkování 10 let

Břišní tyfus TYPHIM Vi
TYPHERIX

Injekčně do
svalu

1 dávka 1) za2 – 3 týdny
po očkování
min.3roky

Virová hepatitida
A

HAVRIX 1440
HAVRIX junior
VAQTA,AVAXIM

Injekčně do
svalu

2 dávky (2.
dávka za 6 – 12
měsíců)

Za 2 – 4 týdny
po prvé dávce,
dlouhodobě,
v závislosti na
typu vakcíny
(HAVRIX více
než 20 let)

Virová hepatitida
B

ENGERIX B Injekčně do
svalu

3 dávky Již po 2.dávce,
po 3.dávce
dlouhodobě, více
než 20 let

Virové hepatitidy
A+B (společně)

TWINRIX Injekčně do
svalu

3 dávky Již po 2.dávce,
po 3.dávce
dlouhodobě, více
než 20 let

Meningoková
meningitida

MEN.POLYS.
A+C VACC.
MENOMUNE
A+C+W135+Y

Injekčně do
svalu nebo pod
kůži

1 dávka Za 15 dní po
očkování 3 roky
Za 14 dní po
očkování 5 let

Cholera + průjmy
způsobené
ETEC*

DUKORAL Podání ústy Dospělí a děti
nad 6 let 2 dávky
v intervalu od 1
do 2 týdnů

6 měsíců pro
choleru, 3 – 6
měsíců pro
ETEC

• ETEC – zkratka pro bakterii, která je častým původcem tzv. průjmů cestovatelů

Zdroj: GÖPFERTOVÁ, D., ŠKOVÁNKOVÁ, J., DÁŇOVÁ, J. Očkování 2007/2008.

1.vyd. Praha: Triton, 2007. 79 s. ISBN 978-80-7254-947-4
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Tabulka č. 4: Postup pravidelného očkování dětí uvádí následující očkovací kalendář:

Věk dítěte Infekční nemoc Poznámka

4. den až 6. den Tuberkulóza Kontrola úspěšnosti po 3 až 4
měsících, event. doočkování po
ukončení základních očkování
prováděných v rámci
pravidelného očkování (pouze
tuberkulin negativních dětí).

13. týden až 18. měsíc Záškrt, tetanus, dávivý kašel,
infekce Hib virová hepatitida B,
dětská přenosná obrna

4 dávky. Prvé tři v odstupu 1
měsíce, čtvrtá dávka v odstupu
měsíců po třetí, nejpozději do
18. měsíce věku

15. měsíc až 25 měsíc Spalničky, zarděnky, příušnice 2 dávky. Druhá dávka v odstupu
6 až 10 měsíců po první (horní
hranice omezena).

5 let Záškrt, tetanus, dávivý kašel Přeočkování
10 let Dětská přenosná obrna Přeočkování
11 let Tuberkulóza Přeočkování (pouze tuberkulin

negativních dětí)
12 let Virová hepatitida B Dočasné opatření u dětí ještě

neočkovaných v kojeneckém
věku

14 let Tetanus Přeočkování

Zdroj: GÖPFERTOVÁ, D., ŠKOVÁNKOVÁ, J., DÁŇOVÁ, J. Očkování 2007/2008.

1.vyd. Praha: Triton, 2007. 79 s. ISBN 978-80-7254-947-4