POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Vladyková
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: **Mgr. Lenka Šedová**
Katedra: **Ošetrovatelství**
Název bakalářské práce: **Postoj veřejnosti k prevenci onemocnění a možnosti sestry k této problematice**

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

V kapitole Současný stav je řada gramatických a stylistických chyb. Na straně 6 v kapitole 1.1.1 v poslední odstavci a větě studentka píše, že: „Sekundární prevence je poskytovaná nemocnicemi nasedá na primární prevenci a terciární péče je dále poskytovaná poskytována fakultními nemocnicemi“ – zajímá mě primární zdroj této informace. Autorka v diskusi i teoretické části používá hovorové výrazy jako teda apod.

V praktické části bakalářské práce mám kromě výtek ke gramatickým a stylistickým chybám i výtku k metodice. Studentka si pro svůj výzkum zvolila kvantitativní výzkum s využitím anonymního dotazníku. V metodice autorka nepopsala v jakých městech uskutečnila sběr dat a kdo mohl být zařazen do výběrového vzorku. V hlavičce dotazníku jsou gramatické chyby a mám výtku k otázce č.10, která je nevhodně položená. V části zpracování dat jsou také nepřesnosti např. u Grafu 5A – nedokončený popis, použité zkratky v popiscích. Dále se domnívám, že pokud se studentka rozhodla porovnávat skupiny respondentů dle věku, měla mít počet respondentů jednotlivých věkových skupinách podobný (např. respondentů nad 50 let je pouze 19).

Diskuse je psaná často hovorově s gramatickými i stylistickými chybami. V diskusi často chybí odkazy na grafy. Nepochopila jsem, zda se Hypotéza 3 potvrdila či nikoli. Studentka popisuje H1, H2, H3 a pak H6. Kde je popsán zbytek hypotéz? V diskusi chybí přínos do praxe.

Další hodnocení: 0

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Prosím studentku o vysvětlení nepřesností v metodice výzkumu (vzorek, ostatní hypotézy).

Co obnáší Cindi Health Monitoring, popište co je záměrem a kdo je zodpovědný za tento program?

Datum: 26.5. 2008

Podpis oponenta bakalářské práce *Gealova!*